^ CÂMARA MUNICIPAL DE

eâ BALSAS n
C

<
/=●'

ÂMARA municipal DE BALSASapresentada
 .«ssâoordinánadodia \0,

<3 .

GABINETE DO VEREADOR NONATO NOGU

'ésidente
INDICAÇAO N°016\2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo
Prefeito Municipal, INDICANDO: QUE SEJA ENVIADO A ESTA CASA UM PROJETO DE LEI
DENOMINANDO A GUARDA MUNICIPAL DE BALSAS COMO "GUARDA MUNICIPAL LUIZ
ROCHA FILHO”.

JUSTIFICAÇÃO:

Trata-se de uma justa e merecida homenagem à memória do saudoso ex-prefeito
de Balsas, Luiz Rocha Filho, que prestou inúmeros serviços à nossa querida cidade, contribuindo
significativamente para seu desenvolvimento.

Ressalte-se que a Guarda Municipal de Balsas foi completamente reestruturada
durante sua gestão como Prefeito.

Nascido em São Luís - MA, no dia 03 de junho de 1964, Luiz Rocha Filho era
casado com Marinete Coelho Rocha, com quem teve um filho, Rafael Coelho Rocha. Ele era filho
do saudoso ex-governador do Maranhão e ex-prefeito de Balsas Luiz Rocha (falecido em 2001),
que teve uma brilhante trajetória política como vereador de São Luís, deputado estadual, deputado
federal e governador do Maranhão, finalizando sua carreira pública como prefeito de Balsas. Sua
mãe, Terezinha Rocha, também se destacou por sua dedicação às causas sociais no estado.

Luiz Rocha Filho era irmão do ex-senador da República Roberto Rocha, que
também construiu uma sólida trajetória política como vereador de São Luís, deputado estadual,
deputado federal e senador da República por oito anos. Além disso, era irmão de Marcos Coelho
Rocha, que exerceu mandato de vereador em Balsas  e teve atuação de grande destaque.

Em 2007, Luiz Rocha Filho assumiu o cargo de deputado federal, sendo efetivado
na Legislatura 2003-2007, em 8 de janeiro de 2007, na vaga de João Castelo. Já em 2012, foi
eleito prefeito de Balsas, com mais de 40% dos votos válidos, exercendo o mandato de 2013 a
2016. Apesar da boa gestão, optou por não disputar a reeleição.

Diante do relevante legado deixado por Luiz Rocha Filho, é mais do que justa essa
homenagem, imortalizando seu nome na história da Guarda Municipal de Balsas, instituição que
ele ajudou a fortalecer.

Na certeza de que nosso pedido será atendido, agradecemos antecipadamente a
compreensão e apoio dos nobres colegas parlamentares.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11
Rua Dr, José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhãi

E-mail; camarabalsas@gmail,com

CÂMARA MUNICIPAL DE

GABINETE DO VEREADOR NONATO NOGUEIRA

PLENÁRIO DA GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS, VEREADOR DOMINGOS
GOMES HOLANDA, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

IMUNDO NONATaCARDOSO NOGUEIRA

Vereador autor (PDT)

(

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800*000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabaisas@gmail.com